

**PREÇO MÉDIO - COTAÇÃO 49/2024 - LEI 14.133/21**

Solicitação: 48 - Vigência: 12 MESES

Seq.	Tipo	Código	Descrição	UN	Quantidade	Unitário	Total
1	MATERIAL	29397	BALÃO LATEX DE BORRACHA NATURAL LISO Nº 7 PCTE COM 50 UN COR UNICA (CORES: VERDE, AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, VERMELHO, PRETO, LARANJA , MARROM, ROSA , BRANCO)	PCT	80	12,6666	1.013,33
			BALÃO LATEX DE BORRACHA NATURAL LISO Nº 7 PCTE COM 50 UN COR UNICA (CORES: VERDE, AMARELO, AZUL ESCURO, AZUL CLARO, VERMELHO, PRETO, LARANJA , MARROM, ROSA , BRANCO)			<b>Última Compra: 2/2022 - 8,0000</b>	
2	MATERIAL	29396	BALÃO LATEX DE BORRACHA NATURAL LISO Nº 7 PCTE COM 50 UN(PACOTE COM CORES VARIADAS)	PCT	50	12,00	600,00
			BALÃO LATEX DE BORRACHA NATURAL LISO Nº 7 PCTE COM 50 UN(PACOTE COM CORES VARIADAS)			<b>Última Compra: 2/2022 - 8,0000</b>	
3	MATERIAL	29381	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 01	UN	10	3,2666	32,67
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 01			<b>Última Compra: 2/2022 - 1,6700</b>	
4	MATERIAL	29382	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 02	UN	10	3,033	30,33
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 02			<b>Última Compra: 2/2022 - 1,8100</b>	
5	MATERIAL	29383	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 03	UN	10	3,033	30,33
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 03			<b>Última Compra: 2/2022 - 1,9500</b>	
6	MATERIAL	29384	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 04	UN	10	3,6666	36,67
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 04			<b>Última Compra: 2/2022 - 1,9500</b>	
7	MATERIAL	29385	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 05	UN	10	4,033	40,33
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 05			<b>Última Compra: 2/2022 - 2,4000</b>	
8	MATERIAL	29386	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 06	UN	10	4,4333	44,33
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 06			<b>Última Compra: 2/2022 - 3,3500</b>	
9	MATERIAL	29387	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 07	UN	10	4,7333	47,33
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 07			<b>Última Compra: 2/2022 - 4,1900</b>	
10	MATERIAL	30961	BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 08	UN	10	6,4666	64,67
			BANDEJA LAMINADA PRATA Nº 08			<b>Última Compra: 1/2023 - 6,0000</b>	
11	MATERIAL	14350	BANDEJA M 101 ISOPOR C/ 10 UND	PCT	5	11,00	55,00
			BANDEJA M 101 ISOPOR C/ 10 UND			<b>Última Compra: 3/2021 - 5,0000</b>	
12	MATERIAL	14351	BOBINA EM FILME PVC ESTICÁVEL USADO PARA EMBALAR ALIMENTOS, CONFORME NORMA ABNT NBR 14.761 ESTERILIZADO 220° C POR 24 HORAS, ROLO 60 CM X 1000 M	RL	15	124,00	1.860,00
			BOBINA EM FILME PVC ESTICÁVEL USADO PARA EMBALAR ALIMENTOS, CONFORME NORMA ABNT NBR 14.761 ESTERILIZADO 220° C POR 24 HORAS, ROLO 60 CM X 1000 M			<b>Última Compra: 3/2021 - 250,0000</b>	

**PREÇO MÉDIO - COTAÇÃO 49/2024 - LEI 14.133/21**

Solicitação: 48		- Vigência: 12 MESES					
Seq.	Tipo	Código	Descrição	UN	Quantidade	Unitário	Total
13	MATERIAL	33070	CANUDINHO EM PLÁSTICO, LISO, GROSSO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACHE PLASTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES  CANUDINHO EM PLÁSTICO, LISO, GROSSO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACHE PLASTICO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	5	84,5975	422,99
						<b>Última Compra:</b>	<b>-- 0,0000</b>
14	MATERIAL	29390	CANUDO DE PAPEL BIODEGRADAVEL  CANUDO DE PAPEL BIODEGRADAVEL; MEDIDAS APROXIMADAS; CIRCUNFERENCIA; 0,5CM X ALTURA 19,7CM ; COMPOSIÇÃO; CELULOSE E PIGMENTOS ATOXICOS CAIXA COM 100 CANUDOS EMBALADOS INDIVIDUALMENTE	CX	5	8,2475	41,24
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 4,6000</b>
15	MATERIAL	21122	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO (GRANDE) EM PLÁSTICO LEITOSO REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES  COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO (GRANDE) EM PLÁSTICO LEITOSO REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	500	4,7475	2.373,75
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 3,1400</b>
16	MATERIAL	21123	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES  COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	4,8475	484,75
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 2,7000</b>
17	MATERIAL	14356	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA (PEQUENA) EM PLÁSTICO LEITOSO, PACOTE COM 50 UNIDADES  COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA (PEQUENA) EM PLÁSTICO LEITOSO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	3,7333	373,33
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 2,1000</b>
18	MATERIAL	12985	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES  COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	50	3,595	179,75
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 1,9000</b>
19	MATERIAL	263	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 200 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES  COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 200 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	9.000	6,27	56.430,00
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 4,2000</b>
20	MATERIAL	262	COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES  COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	50	3,545	177,25
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 1,6800</b>
21	MATERIAL	29910	CUMBUCA EM ISOPOR PARA ALIMENTOS, PROPRIO PARA CALDOS E SOPOAS. MATERIAL EM ISOPOR EPS, DIAMETRO 15CM, PROFUNDIDADE DE 5 CM, CAPACIDADE 300ML, COR: BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES  CUMBUCA EM ISOPOR PARA ALIMENTOS, PROPRIO PARA CALDOS E SOPOAS. MATERIAL EM ISOPOR EPS, DIAMETRO 15CM, PROFUNDIDADE DE 5 CM, CAPACIDADE 300ML, COR: BRANCA. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	100	13,4975	1.349,75
						<b>Última Compra:</b>	<b>1/2023 - 26,8000</b>
22	MATERIAL	14360	EMBALAGEM DE PLÁSTICO PARA HOT DOG, 20 X 10 CM, PACOTE COM 500 UNIDADES  EMBALAGEM DE PLÁSTICO PARA HOT DOG, 20 X 10 CM, PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	30	21,6666	650,00
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 16,7000</b>

**PREÇO MÉDIO - COTAÇÃO 49/2024 - LEI 14.133/21**

Solicitação: 48

- Vigência: 12 MESES

Seq.	Tipo	Código	Descrição	UN	Quantidade	Unitário	Total
23	MATERIAL	21124	FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO (GRANDE) EM PLÁSTICO LEITOSO REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	200	5,02	1.004,00
			FACA DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO (GRANDE) EM PLÁSTICO LEITOSO REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 3,1400</b>	
24	MATERIAL	21125	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO (GRANDE) EM PLÁSTICO LEITOSO REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	400	5,02	2.008,00
			GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO (GRANDE) EM PLÁSTICO LEITOSO REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 3,1400</b>	
25	MATERIAL	21126	GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	5,12	512,00
			GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE REFORÇADO, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 2,7000</b>	
26	MATERIAL	14366	GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA (PEQUENO) EM PLÁSTICO LEITOSO, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	3,73	373,00
			GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA (PEQUENO) EM PLÁSTICO LEITOSO, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 2,2500</b>	
27	MATERIAL	46	GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	100	3,795	379,50
			GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 2,0000</b>	
28	MATERIAL	14368	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, 19,5 X 20 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	300	2,57	771,00
			GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, 19,5 X 20 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 1,6500</b>	
29	MATERIAL	14369	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, 27,5 X 31,5 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	250	38,6475	9.661,88
			GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, 27,5 X 31,5 CM, PACOTE COM 100 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 3,4000</b>	
30	MATERIAL	14371	LUVA DESCARTÁVEL ATÓXICA, PARA CONTATO DIRETO COM OS ALIMENTOS, TAMANHO MÉDIO	PR	70	4,92	344,40
			LUVA DESCARTÁVEL ATÓXICA, PARA CONTATO DIRETO COM OS ALIMENTOS, TAMANHO MÉDIO				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 4,9000</b>	
31	MATERIAL	29389	PALITO DE BAMBU PARA ALGODÃO DOCE - 40CM	CX	3	12,00	36,00
			PALITO DE BAMBU PARA ALGODÃO DOCE - 40CM; PALITOS PARA ALGODÃO DOCE EM BAMBU; PRODUTO ALTAMENTE SUSTENTAVEL E DE BAIXO IMPACTO ECOLÓGICO; DESCRIÇÃO: MATERIAL;100% BAMBU; COMPRIMENTO;40CM; DIÂMETRO;4MM; PACOTE COM 100 UN - CAIXA COM 5.000 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 2/2022 - 780,0000</b>	
32	MATERIAL	12298	PAPEL ALUMINIO DE 30CM X 7,5MTS	RL	150	7,02	1.053,00
			PAPEL ALUMINIO DE 30CM X 7,5MTS				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 3,8000</b>	
33	MATERIAL	14374	PAPEL DE BALA ESPECIAL (ROCOCÓ), CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	50	5,3633	268,17
			PAPEL DE BALA ESPECIAL (ROCOCÓ), CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra: 3/2021 - 9,3000</b>	

**PREÇO MÉDIO - COTAÇÃO 49/2024 - LEI 14.133/21**

Solicitação: 48

- Vigência: 12 MESES

Seq.	Tipo	Código	Descrição	UN	Quantidade	Unitário	Total
34	MATERIAL	20051	PAPEL PARA BALA DE COCO, TIPO FRANJINHA, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	50	6,03	301,50
			PAPEL PARA BALA DE COCO, TIPO FRANJINHA, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 4,9900</b>
35	MATERIAL	627	PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO 20 X 23 CM, PACOTE COM 1000 FOLHAS	PCT	500	14,5975	7.298,75
			PAPEL TOALHA BRANCO INTERFOLHADO 20 X 23 CM, PACOTE COM 1000 FOLHAS				
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 8,6000</b>
36	MATERIAL	4763	POTE DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIPROPILENO, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 250 ML, PACOTE COM 25 UNIDADES	PCT	150	13,77	2.065,50
			POTE DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIPROPILENO, COM TAMPA, CAPACIDADE DE 250 ML, PACOTE COM 25 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 4,8900</b>
37	MATERIAL	14375	POTE DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIPROPILENO, SEM TAMPA, CAPACIDADE DE 200 ML, PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	200	12,3633	2.472,67
			POTE DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, POLIPROPILENO, SEM TAMPA, CAPACIDADE DE 200 ML, PACOTE COM 50 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 3,8600</b>
38	MATERIAL	21119	PRATO DESCARTÁVEL EM ISOPOR, COM DIÂMETRO DE 23 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 25 UNIDADES	PCT	800	11,72	9.376,00
			PRATO DESCARTÁVEL EM ISOPOR, COM DIÂMETRO DE 23 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 25 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 9,9000</b>
39	MATERIAL	12057	PRATO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO LEITOSO, COM DIÂMETRO DE 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	200	2,47	494,00
			PRATO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO LEITOSO, COM DIÂMETRO DE 15 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 0,9800</b>
40	MATERIAL	14376	PRATO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO LEITOSO, COM DIÂMETRO DE 21 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	200	3,345	669,00
			PRATO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO LEITOSO, COM DIÂMETRO DE 21 CM, PACOTE COM 10 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 1,8800</b>
41	MATERIAL	14379	SACO PARA PIPOCA DE PAPEL Nº 1, PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	100	16,10	1.610,00
			SACO PARA PIPOCA DE PAPEL Nº 1, PACOTE COM 500 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 7,0000</b>
42	MATERIAL	14380	SACO PARA PIPOCA DE PAPEL Nº 2, PACOTE COM 500 UNIDADES	PCT	100	16,3725	1.637,25
			SACO PARA PIPOCA DE PAPEL Nº 2, PACOTE COM 500 UNIDADES				
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 8,5000</b>
43	MATERIAL	29395	SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 15CM X 30CM - 005; PACOTE COM 1 KILO	PCT	50	30,35	1.517,50
			SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 15CM X 30CM - 005; PACOTE COM 1 KILO				
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 22,4000</b>

**PREÇO MÉDIO - COTAÇÃO 49/2024 - LEI 14.133/21**

Solicitação: 48 - Vigência: 12 MESES

Seq.	Tipo	Código	Descrição	UN	Quantidade	Unitário	Total
44	MATERIAL	29391	SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 25CM X35CM - 006; PACOTE COM 1 KILO  SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 25CM X35CM - 006; PACOTE COM 1 KILO	PCT	50	30,35	1.517,50
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 22,4000</b>
45	MATERIAL	29392	SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 30CM X 40CM - 006; PACOTE COM 1 KILO  SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 30CM X 40CM - 006; PACOTE COM 1 KILO	PCT	50	28,8333	1.441,67
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 22,4000</b>
46	MATERIAL	29393	SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 35CM X 45CM - 006; PACOTE COM 1 KILO  SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 35CM X 45CM - 006; PACOTE COM 1 KILO	PCT	50	30,35	1.517,50
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 22,4000</b>
47	MATERIAL	29394	SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 40CM X 60CM - 006; PACOTE COM 1 KILO  SACO PLASTICO POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; PRODUTO ATÓXICO; MATERIAL 100% VIRGEM; MEDIDAS 40CM X 60CM - 006; PACOTE COM 1 KILO	PCT	50	28,8333	1.441,67
						<b>Última Compra:</b>	<b>2/2022 - 22,4000</b>
48	MATERIAL	14386	SACO PLÁSTICO, BOBINA PICOTADA, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM SOLDA LATERAL, TAMANHO 25 X 35 CM  SACO PLÁSTICO, BOBINA PICOTADA, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM SOLDA LATERAL, TAMANHO 25 X 35 CM	KG	150	22,10	3.315,00
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 19,9000</b>
49	MATERIAL	14381	SACOLINHA TNT, CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES  SACOLINHA TNT, CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	100	4,7966	479,67
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 12,0000</b>
50	MATERIAL	13351	TOUCA DESCARTÁVEL ALTA QUALIDADE - PACOTE COM 100 UNIDADES.  TOUCA DESCARTÁVEL ALTA QUALIDADE - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	20	9,3225	186,45
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 22,9000</b>
51	MATERIAL	13233	TOUCA DESCARTÁVEL TIPO REDINHA EM TECIDO DE NYLON E LAVÁVEL, TAMANHO ÚNICO, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES  TOUCA DESCARTÁVEL TIPO REDINHA EM TECIDO DE NYLON E LAVÁVEL, TAMANHO ÚNICO, COR PRETA, PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	10	42,072	420,73
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 79,0000</b>
52	MATERIAL	14318	TOUCA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES, REDINHA BRANCA  TOUCA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 100 UNIDADES, REDINHA BRANCA	PCT	15	55,8333	837,50
						<b>Última Compra:</b>	<b>3/2021 - 79,0000</b>
<b>TOTAL SOLICITAÇÃO</b>		<b>MATERIAL:</b>	<b>121.348,61</b>	<b>SERVIÇO:</b>	<b>0,00</b>	<b>121.348,61</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>MATERIAL:</b>	<b>121.348,61</b>	<b>SERVIÇO:</b>	<b>0,00</b>	<b>121.348,61</b>	

---

**PREÇO MÉDIO - COTAÇÃO 49/2024 - LEI 14.133/21**

---

Observação: \$observacao\$

---

COMPRAS IMPLANTAÇÃO

Unidade de Compra

Data: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_